1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 279/2025Requerimento Nº 279/2025

EMENTA: REQUEIRO AO Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, a adoção de providências, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Habitação Popular e do Serviço Autônomo de Água e Esgotos – SAAE de Mogi Mirim, visando à solução de problemas de acúmulo de água parada na Rua Vereador Simão Ferreira Alves, no Jardim Primavera.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Considerando as constantes solicitações e reclamações dos moradores da Rua Vereador Simão Ferreira Alves, localizada no Jardim Primavera, acerca de problemas recorrentes com acúmulo de água parada;

Considerando que essa situação vem gerando grande preocupação entre os moradores, principalmente pelo risco de proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya;

Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, solicitando providências por meio da Secretaria Municipal de Obras e Habitação Popular e do Serviço Autônomo de Água e Esgotos – SAAE de Mogi Mirim, com o objetivo de que sejam adotadas ações urgentes para solucionar o problema de água parada na referida via pública.

Requeiro, ainda, que sejam prestadas informações detalhadas sobre as medidas já adotadas ou programadas para o local, bem como os prazos previstos para a solução definitiva do problema.

Salienta-se que os moradores têm reiteradamente solicitado ações por parte do poder público, sem que até o momento tenham sido atendidos. Dada a gravidade da situação, urge o atendimento desta reivindicação, em especial pela questão de saúde pública envolvida.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 14 de maio de 2025
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“Luiz Escoteiro”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]